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رئیس سازمان قضایی نیرو‌های مسلح:
رهبری اجازه ساخت سلاح هسته‌ای را نمی‌دهند

رئیس سازمان قضایی نیرو‌های مسلح گفت: مقام معظم رهبری اجازه ساخت 
سلاح هسته‌ای را به نیرو‌های جمهوری اسلامی نمی‌دهند.

به گزارش انتخاب، رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح درباره دلایل عدم 
ساخت سلاح هسته‌ای توسط ایران، توضیحاتی ارائه داد.

رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح گفت: مقام معظم رهبری اجازه ساخت 
سلاح هسته‌ای را به نیروهای جمهوری اسلامی نمی‌دهند. رهبری دستور دادند 

موشک‌هایی که ساخته می‌شوند نقطه زن باشند و دقیقا هدف را قرار بدهند.
پورخاقان ادامه داد: ایشان تأکید دارند مبادا بی گناهی کشته و آسیبی به غیر 

نظامیان وارد شود.

عدلیه

 واکنش عضو دفتر رهبری 
به اظهارات ترامپ علیه ایران در مراسم تحلیف

عضو دفتر نشر آثار رهبر انقلاب به اظهارات ترامپ همزمان با آغاز ریاست 
جمهوری‌اش واکنش نشان داد. مهدی فضائلی، عضو دفتر نشر آثار رهبر 
انقلاب در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:»ساعاتی پس از استقرار رسمی 
ترامپ در کاخ سفید و اظهارات قلدرمآبانه‌اش، رهبر انقلاب امروز به‌مدت بیش 
از ۱۲۰ دقیقه از نمایشگاه پیشگامان پیشرفت بازدید و برای بن‌بست‌شکنی با 

محوریت بخش‌خصوصی تأکید کردند.«

زیدآبادی:
آقای پزشکیان! 

چرا کاسه چه کنم چه کنم برداشتی؟
فعال اصلاح طلب در یادداشتی نقدهایی را به مواضع رئیس جمهور و وضعیت 

اقتصادی کشور وارد کرد.
احمد زیدآبادی فعال اصلاح طلب، در یادداشتی در کانال تلگرامی خود 
نوشت: »ما که خسته شدیم. درمانده شدیم. انگار راستی راستی آخرالزمان 
نزدیک شده. گرونی داره بیداد می‌کنه. بیداد هم دیگه لفظ مناسبی براش 
نیست. داره همه چیز را رو سرمون آوار می‌کنه. یه بار هم شده بنویس و 
از این آقای پزشکیان بپرس، معطل چیست؟ چرا اینقدر تعلل می‌کنه؟ چرا 
دست رو دست گذاشته؟ بالاخره می‌خواد چه کار کنه؟ تا حالا می‌گفتیم 
می‌خواد کابینه‌اش را تشکیل بده، استاندارهاش را انتخاب کنه، از وضع 
مملکت سر در بیاره، وفاق راه بندازه، خب حالا چی؟ شترسواری که دولا 

دولا نمی‌شه.
بهمون بگه واقعا می‌خواد شر این تحریم‌ها را از سر ما کم کنه یا نه؟ اگر 
نمی‌خواد که من لااقل تکلیف خودم را بدونم و اینقدر بی‌خود انتظار نکشم. 
اگر هم می‌خواد پس چرا کاسه چه کنم چه کنم برداشته؟ اینکه راهش 
معلومه. چاهش معلومه. استخاره نداره. دیدم گفته می‌تونیم به کمک روسیه 
و چین، امریکا را تحریم کنیم. اینکه همون شعار و برنامه جلیلی شد. اینکه 
همون حرف تندروها شد. شنیدم کیهان هم از این حرفش خیلی خوشحالی 
کرده. خب جای خوشحالی هم داره. کسی که قرار بود تحریم‌ها را از سر ما 
بر داره حالا می‌گه می‌خواد امریکا را به کمک چین و روسیه تحریم کنه. حالا 
واقعا این حرف را از سر اعتقاد گفته یا همین‌طوری چیزی پرانده؟ اگه از سر 

اعتقاد گفته چرا قبلا نگفت که لااقل من بهش رای ندم.
راستش من محض گل روی شما رفتم بهش رای دادم. سال‌ها بود اصلا رای 
نمی‌دادم. اگه چین و روسیه توانایی داشتند که امریکا را تحریم کنند منتظر 
توصیه آقای پزشکیان می‌ماندند؟ آخه این حرفا چیه؟ اگه هم از سر اعتقاد 
نگفته و همین‌طور از دهنش پریده که خب باید مراقب باشه. باید مراقبت 
کنه. نباید بذاره هر حرفی از دهنش بپره. هر حرفش رو نرخ دلار اثر داره. 
دلار هم که چند تومن بالاتر بره، فوری رو همه اجناس تاثیر می‌ذاره. اونایی 
که پول دارن غمشون نیست، غمشون هم باشه فشاری بهشون نمی‌آد. ولی 
حقوق‌بگیرا، بازنشسته‌ها، بدبخت بیچاره‌ها، هر وقت پا به مغازه می‌ذاریم 
تنمون به لرزه می‌افته. جنسی که همین هفته پیش ۱۵۰ تومن بوده می‌گن 
۱۷۰ تومن شده. خدا به درددل مستاجرا برسه. خدا به داد دلِ بچه‌دارا برسه. 
همین هفته پیش صدهزار تومن رفت رو پوشک بچه. دیگه از ما که گذشت.

سوختیم و رفت پی کارش. این باقیمانده عمرمون هم به هر بدبختی باشه 
سر می‌کنیم. ولی این جوونا خدا می‌دونه دل آدم براشون کباب می‌شه. آخه 
این رسم مملکت‌داریه؟ نه تو خودت بگو این رسمشه؟ سر چی دعوا دارن؟ 
خب اونایی که با هم دعوا دارن برن یه گوشه‌ای با هم بجنگن. چی از جون 
ما بدبختا می‌خوان؟ چرا ما را وسط انداختن؟ چرا زندگی ما را سیاه کردن؟ 
چرا ما را محتاج این و اون کردن؟ چرا ما را شرمنده در و همسایه کردن؟ 
نه اینکه خیال کنی من عاشق چشم و ابروی امریکا هستم. نه. اصلا از این 

رئیس‌جمهورش خوشم نمی‌آد.
وزانت و شأنیت نداره. جلف و سر به هواست. ولی مگه به خوش اومدن و 
خوش نیومدن ماست؟ خیلی‌ها تو این دنیا از امریکا و ترامپ خوششون 
نمی‌آد. ولی به همین راحتی که نمی‌آن کشورشون را دم تیغ تحریم اون بدن. 
ببین همین یک ماهه چه حرفای بدی علیه کانادا گفت. علیه مکزیک گفت. 
علیه پاناما گفت. علیه گرینلند گفت. در مقابل اونها چه کار کردن؟ هیچی. 
محلش ندادن. انگار نه انگار. نیومدن زبون به زبونش بذارن و کشورشون را 
با شاخ گاو در بندازن و بعد تحریم بشن. والله این تحریم بد کوفتیه. مثل 
نمدمال کردنه. یهُو آدم را نمی‌کشه ولی جان به لبت می‌کنه. رسّ آدم را 
می‌کشه.  زیرپای اقتصاد را خالی می‌کنه. حالا تو را خدا اگه صلاح دونستی 
این حرفا را از طرف من بنویس. شاید به گوشش برسه. اگه هم جوابی داد 

من را بی‌خبر نذار!«
آنچه نقل شد درددل ماه‌طلعت نبود. او به قدری لحن و گفتارش تند شده که 
دیگر قابل بازتاب در روزنامه نیست. اینها را یک کارمند بازنشسته در میدان 

آرژانتین تهران مطرح کرد. 

 اظهارنظر مثبت کریمی‌قدوسی 
درباره مذاکره با آمریکا

کریمی قدوسی در توئیتی نوشت: ولی امرمسلمین سال‌های قبل فرمودند 
قطع رابطه با آمریکا ابدی نیست. جواد کریمی قدوسی نماینده پیشین 
مشهد در مجلس شورای اسلامی، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: » ولی 
امرمسلمین سال‌های قبل فرمودند قطع رابطه با آمریکا ابدی نیست و هرگاه 
زمانش فرا برسد خود اعلام می‌کنم، این موضوع از اختیارت منحصر امام امت 

است. پشتیبان ولایت فقیه باشیم به کشور و نظام آسیبی نمی‌رسد.«

حمله تند تاجگردون به بانک مرکزی
رئیس کمیسیون برنامه و بودجه با انتشار توئیتی از عدم اختصاص ارز از 

سوی بانک مرکزی برای واردات خودرو انتقاد کرد.
غلامرضا تاجگردون نماینده گچساران در مجلس شورای اسلامی و رئیس 
کمیسیون برنامه و بودجه، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »بانک مرکزی ٤ 
میلیارد یورو برای واردات موبایل و ٨ میلیارد برای  قطعات منفصله خودرو و 
٤ میلیارد برای واردات طلا تخصیص داده ولی حاضر نیست ٣ میلیارد یورو 
برای واردات خودرو اختصاص دهند. بهانه هم فشار تقاضای ارز است. معلوم 

نیست تو مملکت چه خبره و کی به کیه؟«

واکنش ابطحی به آغاز ریاست جمهوری ترامپ
فعال اصلاح طلب در توئیتی نوشت: ترامپ شمشر دولبه است. هم میتواند 

فرصت خوبی باشد و هم‌ خطر آفرین.
سیدمحمد علی ابطحی فعال سیاسی اصلاح طلب،در واکنش به آغاز ریاست 
جمهوری دونالد ترامپ در آمریکا، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »ریاست 
جمهوری دونالد ترامپ رسما آغاز شد. ترامپ شمشر دولبه است. هم میتواند 

فرصت خوبی باشد و هم‌ خطر آفرین.
در دوره ترامپ میدان و مذاکره و دیپلماسی بیشتر از همیشه به کمک 

یکدیگر نیاز دارند.
خدا کند که به نفع مردم ایران تحریم‌ها کاهش پیدا کند و دیپلماسی ما 
بتوانداین دوران را به جای تهدید به فرصت تبدیل کند. در دوران ترامپ 

دیپلماسی سنتی جواب نمی‌دهد.«

سوشیال

پیشنهاد یک نماینده مجلس
برای خنثی‌سازی تحریم‌های آمریکا

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
گفت: به دلیل سیاست‌های خصمانه‌ و یکجانبه گرایی 
ایالات متحده شاهد اعمال تحریم علیه جمهوری اسلامی 
ایران هستیم لذا توسعه روابط با کشورهای منطقه خصوصاً 

همسایگان می‌تواند این دسیسه را خنثی و بی اثر کند.
احمد بخشایش اردستانی با اشاره به سفر رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح کشورمان به پاکستان، گفت: بدون شک 
هر چقدر سطح تعاملات و همکاری‌های مشترک میان 
جمهوری اسامی ایران و همسایگانش رشد یابد، این امر 

می‌تواند سبب افزایش امنیت و توسعه در منطقه شود.
بنابر روایت ایلنا، نماینده  اردستان در مجلس شورای 
اسامی اظهار کرد: تهران و اسام آباد روابط دیرینه و 
مستحکمی دارند و منافع مشترکی برای این دو کشور 

وجود دارد.
وی افزود: به عنوان مثال قرار بود موضوع صادرات گاز از 
سوی ایران با عنوان خط لوله سبز یا خط لوله صلح از طریق 
پاکستان به هند انجام شود اما آمریکایی‌ها سنگ‌اندازی‌های 
زیادی داشتند لذا این تعاملات می‌تواند بر حوزه‌های 

اقتصادی نیز اثرگذار و رفع کننده موانع باشد.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی ادامه داد: در این میان نباید فراموش کرد که 
متاسفانه در مرزهای مشترک دو کشور برخی از گروه‌های 
تروریستی تلاش به انجام فعالیت‌های مختلف می‌کنند لذا 
تعاملات نظامی و امنیتی مشترک می‌تواند مانع این امر 

شود.
بخشایش اردستانی تصریح کرد: همچنین باید اذعان کرد 
متاسفانه به دلیل سیاست‌های خصمانه‌ و یکجانبه گرایی 
ایالات متحده شاهد اعمال تحریم علیه جمهوری اسلامی 
ایران هستیم لذا توسعه روابط با کشورهای منطقه خصوصاً 

همسایگان می‌تواند این دسیسه را خنثی و بی اثر کند.
وی خاطرنشان کرد: تعاملات نظامی و امنیتی مشترک 
می‌تواند به شکوفایی اقتصادی دو کشور نیز کمک کند از 
این رو بازارچه‌ها و گذرگاه‌های مرزی دو کشور می‌توانند 

فعالیت بیشتری داشته باشند.

لاجوردی خبر داد
»لایحه پیشگیری از آسیب‌دیدگی 
زنان« تا پایان سال در صحن علنی

زهره‌سادات لاجوردی، رئیس کمیته زنان و خانواده 
کمیسیون اجتماعی مجلس، ابراز امیدواری کرد که کار این 
کمیته در بررسی »لایحه پیشگیری از آسیب‌دیدگی زنان و 
ارتقای امنیت آنان در برابر سوءرفتار« تا پایان سال به اتمام 

برسد و آماده ارسال به صحن علنی شود.
به گزارش ایلنا، زهره‌سادات لاجوردی، با اشاره به بررسی 
»لایحه پیشگیری از آسیب‌دیدگی زنان و ارتقای امنیت 
آنان در برابر سوءرفتار« در این کمیته گفت: سومین جلسه‌ 
کمیته زنان و خانواده در کمیسیون اجتماعی مجلس با 
حضور نمایندگانی از دولت، از جمله معاونت امور زنان و 
خانواده ریاست جمهوری، دادگستری، برخی از نمایندگان 
مجلس، مرکز پژوهش‌های مجلس، مرکز تحقیقات اسلامی 
مجلس و دیگر بخش‌های مربوطه در این موضوع تشکیل 
شد.رئیس کمیته زنان و خانواده کمیسیون اجتماعی 
مجلس با اشاره به اینکه در جلسه اول از این سلسله 
جلسات یک سری اصول کلی طرح و تصویب شد که بر 
مبنای آن جلسات اداره شود، گفت: از جمله می‌توان به 
ارائه اسناد پشتیبان علمی برای تدوین، تغییر و یا اصلاح 
لایحه ،نگاه تعالی بخش به جایگاه زن در جهت تحکیم و 
انسجام خانواده، تقدم اخلاق بر حقوق در خانواده، کاهش 
جرم انگاری در روابط خانوادگی، حفظ مرزهای گفتمانی 
مبتنی بر سبک زندگی اسامی ایرانی ، تناسب و موازنه 
حقوق و مسئولیت‌ها و... اشاره کرد.لاجوردی گفت: براساس 
ماده ۱۳۷ آئین‌نامه داخلی مجلس، مبنای کار ما در کمیته، 
لایحه ای بود که کلیات آن در مجلس یازدهم در صحن 
علنی مجلس تصویب شد. در جلسه امروز، ابتدا در مورد 
تغییر نام لایحه مباحثی مطرح شد و مصوب گردید که نام 
آن به »لایحه ارتقای کرامت زنان و خانواده« تبدیل شود. 
همچنین محتوای ماده اول آن -که درحقیقت پیشانی کار 

است-  بحث و بررسی صورت گرفت.
عضو هیت رئیسه کمیسیون اجتماعی مجلس با اشاره به 
اینکه در حال حاضر لایحه در قالب ۵۱ ماده ارائه شده و 
در ادامه بررسی ممکن است برخی مواد آن حذف یا اضافه 
شود؛ اضافه کرد: جلسه بعدی کمیته جهت بررسی این 
لایحه فردا برگزار می‌شود. در جلسات بعدی تمرکز روی 
مواد دیگر لایحه است و قرار شد اعضای جلسه پیشنهادات 
خود درخصوص بندهای بعدی را به صورت مکتوب ارائه 
دهند و از آنجا که مواد این لایحه بعضاً بسیار حساس و 
بحث برانگیز است و نظرات مختلفی روی آن‌ داده می‌شود؛ 
امیدواریم با همراهی و همکاری اعضای حاضر در کمیته 
بتوانیم با دقت و در اسرع وقت لایحه را بررسی و آماده 
ارسال به صحن کمیسیون کنیم. طبق اعلام رئیس کمیته 
زنان و خانواده کمیسیون اجتماعی مجلس، در بررسی 
»لایحه ارتقای کرامت زنان و خانواده« سعی بر این است که 
تا پایان سال کار کمیته به اتمام برسد. لاجوردی ادامه داد: 
در این جلسه پیشنهاداتی در ماده اول لایحه، طرح و بررسی 

شد و نهایتا ماده اول به تصویب کمیته رسید. 

خبر مهم برای یارانه بگیران 
از زبان کوچکی نژاد

عضو کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۴ گفت: ارز ۲۸ 
هزار و ۵۰۰ تومانی، ۳۸ هزار تومان شده است که از این 
محل بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان به دست می‌آید که 
تعیین تکلیف کردیم به طبقات پایین دست بیاید و به یارانه 

دهک‌های زیر ۵ اضافه کنیم.
جبار کوچکی‌نژاد، درباره افزایش میزان یارانه‌ها در بودجه 
سال ۱۴۰۴، گفت: قرار شد ۳ دهک بالا حذف شوند؛ 
هنگامی که این ۳ دهک حذف شوند، یک مبلغی به دست 

می‌آید که مقرر شد به دهک‌های پایین اضافه کنند.
این عضو کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۴ در گفتگو 
با ایلنا، ادامه داد: ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی، ۳۸ هزار 
تومان شده است که از این محل بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد 
تومان به دست می‌آید که این را هم تعیین تکلیف کردیم 
به طبقات پایین دست بیاید و به یارانه دهک‌های زیر ۵ 
اضافه کنیم. وی تاکید کرد: در قانون بودجه نوشتیم با 
این مبلغ باید بتوانند کالاهای اساسی )کالابرگ( را تامین 
کنند اما اصولاً چون دولت‌ها تنبل هستند و سعی می‌کنند 
راحت‌ترین راه را که آن هم پول نقد است انتخاب کنند، 
ممکن است این اتفاق بیفتد. کوچکی‌نژاد در پاسخ به این‌که 
آیا امکان ارائه کالابرگ به جای افزایش یارانه نقدی وجود 
دارد، گفت: قانون این )کالابرگ( را بیشتر تاکید و سفارش 
کرده است و توصیه شده تامین کالاهای اساسی طبقات 
پایین‌دست صورت گیرد اما چون دولت‌ها همان‌طور که 
گفتم تنبل هستند راحت‌ترین راه که افزایش ۱۰۰ هزار 

تومانی یارانه است را انتخاب می‌کنند.

مجلس

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس 
مشکلات  باید  دولت  گفت:  دهم 
اقتصادی و مسائل داخلی را حل کند و 
در آن صورت است که می‌تواند با دست 
بالاتری هر گونه تعامل یا احیانا تقابل با 
ترامپ را دنبال کند. اگر چنین شود، 
ترامپ نیز با مواضع معتدل‌تری با ایران 

برخورد خواهد کرد. 
حشمت‌الله فلاحت‌پیشه در گفت‌وگو 
با جماران با اشاره به آغاز دوران 
ریاست‌جمهوری ترامپ، اظهار کرد: در دوران 
معاصر، ایران و آمریکا بیش از هر دو کشور 
دیگری در حالت قطع روابط قرار داشته‌اند و 
چون دو طرف یکدیگر را به عنوان دشمن 
هم تعریف کرده‌اند، در ۴۵ سال اخیر با گذر 
زمان، تنش‌زدایی بین این دو نیز سخت‌تر 
شده است و اکنون به دلیل حضور مجدد 
ترامپ در کاخ سفید، با شرایط خاص‌تری 

روبه‌رو هستیم.
وی با اشاره به روابط ایران و آمریکا در 
دولت اول ترامپ، افزود: از بعد از آخرین 
روزهای جنگ ایران و عراق که آمریکایی‌ها 
وارد جنگ با جمهوری اسامی شدند، 
دیگر هیچ‌گاه تقابل نظامی در روابط بین 
دو کشور اتفاق نیفتاد تا دولت اول ترامپ 
که سه حادثه سرنگونی پهپاد آمریکایی در 
خاک ایران در خردادماه ۹۸، شهادت سردار 
سلیمانی و حمله به عین‌الاسد رخ داد و در 
دی‌ماه ۹۸، ایران و آمریکا تا آستانه جنگ 

پیش رفتند. 
این تحلیلگر مسائل بین‌الملل با اشاره به 
اینکه در دولت اول ترامپ، ایران تأکید داشت 
که حاضر به مذاکره با این شخص نیست، 
گفت: اکنون اما برخی از اعضای دولت 

پزشکیان، پالس‌های مثبتی را برای مذاکره با 
آمریکا ارسال کرده‌اند و خواهان مذاکره با این 
کشور هستند و حتی خود رئیس‌جمهور نیز 
سعی کرده شرایط را برای مذاکرات دوجانبه 
به گونه‌ای عادی نشان دهد. اما واقعیت این 
است که وضعیت روابط دو کشور اصلا عادی 

نیست.
فلاحت‌پیشه با اشاره به مصاحبه پزشکیان 
با شبکه NBC آمریکا، بیان کرد: اکنون 
این سوال جدی وجود دارد که آیا مسائل 
مطرح‌شده در این مصاحبه، بر اساس مجوزی 
بوده که رئیس‌جمهور در شورای عالی امنیت 
ملی دریافت کرده یا برعکس ایشان این 
مصاحبه را انجام داده تا شورای عالی 
امنیت ملی را تحت تأثیر قرار دهد. اگرچه 
ما نمی‌توانیم به این سوال پاسخ دهیم، اما 
واکنش‌هایی که نسبت به این مصاحبه شکل 
گرفت، نشان می‌دهد که احتمالا هنوز مجوز 
لازم برای مذاکره با آمریکا، به دولت داده نشده 
است‌. تا زمانی که اجازه مذاکره با آمریکا از 
سمت نهادهای تصمیم‌گیر صادر نشود، نشان 
دادن گاه‌وبی‌گاه چراغ سبز به آمریکا، کمکی 
به تامین منافع کشور نمی‌کند. وی با بیان 
اینکه از سمت دیگر باید ببینیم رابطه با ایران 
چه جایگاهی در سیاست خارجی ترامپ 
دارد، عنوان کرد: معمولا هر کدام از روسای 
جمهور آمریکا، در نخستین روزهای کاری 
خود سیاست‌های جدیدی را تعیین می‌کنند 
که عمدتا توسط دولت سابق اجرایی نشده و 
دولت جدید برای اجرای آن‌ها عجله دارد. 
ترامپ در ۴ سال اخیر نیز تیم خود را حفظ 
کرد و مشغول تدوین سیاست‌های مختلف 
بود. لذا سیاست‌هایی که ترامپ در روزهای 
نخست کاری خود امضاء خواهد کرد، بیش از 

سیاست‌هایی است که سایر روسای جمهور 
آمریکا امضا کرده‌اند. 

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم 
ادامه داد: اگر ایران نیز موضوع یکی از این 
سیاست‌ها باشد، یعنی جمهوری اسلامی 
یکی از اولویت‌های دولت ترامپ است، اما باید 
ببینیم تصمیم دارد در قبال ایران سیاست 
فشار حداکثری را در پیش گیرد یا سیاست 
کاهش تنش و مذاکره را؟! در حالت اول ما ۴ 
سال پر نوسان بین ایران و آمریکا را پیش رو 
خواهیم داشت که شاید هیچ وقت هم منجر 
به مذاکره نشود. اما چنانچه حالت دوم اتفاق 
بیفتد، نشان می‌دهد که آمریکایی‌ها با راهبرد 
تازه‌ای روی کار آمده‌اند و ممکن است در 

ایران نیز اجازه مذاکره صادر شود.
فلاحت‌پیشه با بیان اینکه احتمالا ترامپ 
سعی خواهد کرد دوگانه فشار و مذاکره را 
در قبال ایران پیش گیرد، افزود: یعنی از 
طرفی وزارت خزانه‌داری را مأمور می‌کند 
تحریم‌های مرتبط با سیاست فشار حداکثری 
را آغاز کند و از طرف دیگر پیشنهاد مذاکره 
را هم به ایران خواهد داد. در چنین شرایطی 
هر گونه شتاب برای رفتن به سمت کمین 
تازه آمریکا، به ضرر ایران است. من معتقدم 
هنوز ترامپ وارد فضای واقعیت نشده است. 
او به زودی دچار چالش‌های مختلف با کانادا، 
چین و روسیه خواهد شد که باعث می‌شود 
تا حدی غرورش بخوابد و مواضعش تعدیل 
شود. آن زمان در صورت موافقت شورای 
عالی امنیت ملی، امکان مذاکره وجود خواهد 
داشت. وی با تأکید بر اینکه نباید ایران را 
به حریف تمرینی آمریکا تبدیل کرد، گفت: 
ترامپ از پیش از روی کار آمدن، حوزه‌های 
مختلف تنش را برای آمریکا ایجاد کرد و از 

جمله با کانادا وارد چالش شد. به علاوه با 
چنین نیز مشکل دارد و بر سر اوکراین هم با 
اروپا به چالش برخواهدخورد. هر کدام از این 

تنش‌ها، انرژی زیادی را از آمریکا می‌گیرد.
فلاحت پیشه تصریح کرد: در چنین شرایطی، 
شتاب برای ورود به میدانی که ترامپ برای 
ایران طراحی کرده، کشور را به حریف 
تمرینی آمریکا تبدیل می‌کند. چالش‌های 
ترامپ در سیاست خارجی باعث تحلیل توان 
دولتش خواهد شد. لذا بر خلاف برخی از 
اطرافیان آقای پزشکیان، من معتقدم اینکه 
از هم‌اکنون به آمریکا برای مذاکره چراغ سبز 

نشان دهیم، سودی برای کشور ندارد.
عضو هیات علمی گروه روابط بین‌الملل 
دانشگاه علامه طباطبایی ادامه داد: باید صبر 
کرد و بسته به سیاستی که در آمریکا شکل 
می‌گیرد، ایران هم سیاست خود را اعمال 
کند. تا آن زمان، مسئولین دولت ایران باید 
به حل چالش‌های داخلی بپردازد. بزرگترین 
پشتوانه دولت‌ها برای نقش‌آفرینی در عرصه 
بین‌الملل، مردم‌شان هستند. دولت باید 
مشکلات اقتصادی و مسائل داخلی را حل 
کند و در آن صورت می‌تواند با دست بالاتری 
هر گونه تعامل یا احیانا تقابل با ترامپ را 
دنبال کند. اگر چنین شود، ترامپ نیز با 
مواضع معتدل‌تری با ایران برخورد خواهد 
کرد. فلاحت‌پیشه با بیان اینکه بر خلاف 
ادعاهای ترامپ، آمریکایی‌ها دست بازی 
در تحولات آینده جهان نخواهند داشت، 
اظهار کرد: بزرگترین آسیب در سیاست 
ناامنی‌های خاورمیانه است  خارجی آمریکا، 
و به همین دلیل ترامپ سعی می‌کند وارد 
چالش‌هایی که نتانیاهو طراحی کرده، نشود. 
آمریکایی‌ها می‌دانند که کشورهایی مانند 
چین، روسیه و دیگر رقبای ایالات متحده، 
به خوبی منافع خود را در کانون‌های تنش 
حفظ می‌کنند. به عنوان مثال، علی‌رغم 
اینکه یمنی‌ها کشتی‌های مختلفی را مورد 
هدف قرار دادند، اما هیچ گاه به کشتی‌های 
چینی حمله نشد و چین بیشترین سود را از 
درگیری‌های دریای سرخ برد. این در حالی 
است که هر جایی ناامنی و درگیری پیش 

می‌آید، آمریکا دچار مشکل می‌شود.
وی افزود: اکنون آمریکایی‌ها با سه چالش 
اقتصادی جدی مواجه اند؛ یکی در شرق 
آسیا که کاملا از اختیار آنان خارج است، 
دوم در اروپا که آمریکایی‌ها با رقبای مختلفی 
مواجه اند و سوم در خاورمیانه که علی‌رغم 
سرمایه‌گذاری‌های زیاد ترامپ در آن، ناامنی 
این منطقه به سود دشمنان ترامپ تمام 
شده است. لذا من معتقدم بر خلاف ادعای 
اسرائیلی‌ها، ترامپ چک سفید به نتانیاهو 
نخواهد داد و اگر رژیم صهیونیستی نتواند 
دشمن مشترکی بین خود و آمریکا بتراشد، 
منافع ترامپ در برکناری نتانیاهو خواهد بود.

فعال اصلاح طلب گفت: متاسفانه برخی 
دیپلمات‌های پیشین کشور تفاوت بین 
مجمع عمومی سازمان ملل و پایگاه 
بسیج را متوجه نمی‌شدند و فکر 
می‌کردند همان لحن پایگاه بسیج را 
باید در سازمان ملل هم به کار ببرند و 

این لحن خریدار نداشت.
رسول منتجب نیا، دبیرکل حزب جمهوریت 
ایران اسامی و فعال سیاسی اصلاح طلب، 
گفت: در کشور، افرادی حضور دارند که 
تندرو محسوب می‌شوند و مایلند مدام در 
جنگ و درگیری با سایرین باشند. در مقابل 

این افراد، عده‌ای دیگر هستند که مایلند به 
هر قیمتی که شده تسلیم قدرت‌ها شوند و به 
مصالح و منافع بی توجهی می‌کنند. آن چه 
که برای کشور و حکمرانی خوب، مهم است، 
عقلانیت، فکر، اندیشه و دوراندیشی و توجه 

عمیق به منافع ملی و مصالح کشور است.
وی در گفتگو با فرارو، افزود: در ایالات 
متحده اگرچه بایدن شعار جنگ نمی‌داد، 
اما در حقیقت همان مسیر قبل را دنبال 
می‌کرد، تحریم‌ها به جای خود بود و چه بسا 
تحریم‌های جدیدی را هم تجربه کردیم. حالا 
با ترامپ مواجهیم. ماهیت فکری و شخصیتی 

ترامپ این است که به دنبال جنگ نیست، 
بلکه می‌خواهد برای خود اعتبار بخرد. همه 
نگاه او متمرکز بر منافع ملی امریکا با رویکرد 
سیاسی و اقتصادی است. او بارها نیز اعلام 

کرده علاقه‌ای به جنگ با ایران ندارد. 
وی افزود: قطعا اهداف ما و آمریکا در 
مذاکرات متفاوت است، ما باید مذاکره را 
به عنوان رسیدن به هدفمان تعیین کنیم 
و اینطور نباشد که مدام پای مذاکره رفته 
و برگردیم و هیچ نتیجه‌ای هم نگیریم و 
طرفین هم دلسرد شوند. کما این که پیشتر 
هم چنین اتفاقی رخ داده است. تندروها 

مذاکره را تقبیح و تحریم می‌کنند، اما 
مسئولان کشور، از مذاکره حمایت کرده‌اند 
و این موضوع امیدبخش است. متاسفانه 
برخی دیپلمات‌های پیشین کشور تفاوت بین 
مجمع عمومی سازمان ملل و پایگاه بسیج 
را متوجه نمی‌شدند و فکر می‌کردند همان 
لحن پایگاه بسیج را باید در سازمان ملل هم 
به کار ببرند و این لحن خریدار نداشت. برخی 
شعار می‌دهند تحریم‌ها هیچ تاثیری ندارد، 
در حالی که تحریم‌ها زندگی عامه مردم را 
تحت تاثیر قرار داده و دولت را درگیر کسری 

بودجه کرده است.

ترامپ رسما به عنوان چهل و هفتمین 
رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا 
ادای سوگند کرد و وارد کاخ سفید شد تا 
همچنان توجهات معطوف به این سوال 
واشنگتن  و  تهران  سرنوشت  که  باشد 
در دوره جدید ریاست جمهوری ترامپ 
به چه سمت و سویی خواهد رفت؟ در 
این میان، سیگنال‌هایی از سوی هر 
دو کشور برای مذاکره فرستاده شده 
است اما باید دید از این فرصت استفاده 

خواهند کرد؟
محمد سلامتی، فعال سیاسی اصلاح طلب، 
درباره مذاکره با آمریکا گفت: »از آنجایی که 
ترامپ یک عنصر تاجرمنش است، سود و 
زیاد خود را در نظر گرفته و می‌داند الآن 
زمانی نیست که بخواهد از سمت فشار 
حداکثری بیشترین نفع را ببرد. ایران یک 
بازار ۸۰ میلیونی و تاثیرگذار در اطرافش 
است. بعید است ترامپ بازار ایران را از دست 

بدهد.«
مشروح گفت‌وگوی خبرآنلاین با محمد 
سامتی، فعال اصلاح طلب و وزیر دولت 

دوران جنگ را در ادامه بخوانید؛
آقای سامتی! دولت آقای پزشکیان 
آمادگی خود برای گفتگو و مذاکره را 
اعلام کرده است، پیش بینی و ارزیابی 

شما چیست؟
آقای پزشکیان کار درستی را انجام دادند که 
برای مذاکره با آمریکا و حل تحریم‌ها اعلام 
آمادگی کردند. در آستانه به قدرت رسیدن 
مجدد ترامپ هستیم و باید سیاست‌های 
خودش را در زمینه‌های مختلف اتخاذ کند. 
یکی از کارهایی که او باید انجام بدهد، 
مسئله مربوط به ایران است. لذا، آقای 
پزشکیان  در زمان مناسب اعلام موضع 

کردند و امیدواریم این مذاکرات انجام شده 
و ثمربخش باشد. نفس مذاکره خوب است و 
کسی نمی‌تواند آن را رد کند اما امتیازاتی 
که در زمان مذاکره می‌گیریم و امتیاز هم 

می‌دهیم مهم است.
همچنین ترامپ هم اعلام کرده است که 
با مذاکرات موافق است و می‌خواهد مسئله 
ایران را حل کند و هم تجربه‌ای که از کناره 
گیری از برجام دارد، می‌تواند زمینه‌ساز 

مذاکرات خوبی باشد.
ترامپی که دیروز دوباره وارد کاخ سفید 
شد با ترامپی که از برجام خارج شد آیا 
تفاوتی دارد؟ مذاکره با ترامپ امکان 

پذیر است؟
موضع ترامپ چه الآن و چه در گذشته 
فرقی نکرده اما شرایط ممکن است دیدگاه 
او را تغییر بدهد. شرایطی که در دولت قبلی 
درباره ایران داشت، شرایط مناسبی نبود و 
به همین علت از برجام خارج شد و فشار 
حداکثری را اعمال کرد. فشار حداکثری 
آنطور که آنها می‌خواستند نبود و ایران را در 
شرایطی قرار نداد که تسلیم شود. زمانی که 
این فشار حداکثری موثر نبود و ایران نیز به 
لحاظ هسته ای، پیشرفت‌هایی را پیدا کرد، 
زمینه گفت و گویی جدید شده و موضع 

جدید ایران را نشان می‌دهد. 
از آنجایی که ترامپ یک عنصر تاجرمنش 
است، سود و زیاد خود را در نظر گرفته و 
می‌داند الآن زمانی نیست که بخواهد از 
سمت فشار حداکثری بیشترین نفع را ببرد. 
ایران یک بازار ۸۰ میلیونی و تاثیرگذار در 

اطرافش است. 
بعید است ترامپ بازار ایران را از دست بدهد. 
آقای پزشکیان موضع خوبی گرفت. البته باید 
گفت که خوب است وارد مذاکره شویم اما 

اینکه همواره از سوی دست اندرکاران دولتی 
راجع به این موضوع مانور داده شود درست 
نیست و آمریکا فکر می‌کند در موضع ضعف 

قرار داریم. 
فکر می‌کنید منتقدان و مخالفان مذاکره 
اجازه می‌دهند به سمت مذاکره برویم؟ 
منتقدان بخشی از نخبگان هستند و باید 
روی آنان حساب کرد. دولت باید این 
منتقدان را به رسمیت بشناسد، زیرا جزئی 
از جامعه هستند و باید مخالفت آنها را در 
هنگام مذاکره به عنوان اهرم فشار استفاده 
کند. البته منتقدان ۲ مدل هستند. 
منتقدانی که صادقانه برخورد کرده و قابل 

احترام هستند.
برخی از منتقدان دیگر به دنبال این هستند 
که از ماجرا یک ماهیت انقلابی برای 
خودشان کسب کنند و برایشان مهم نیست 

مذاکره شود یا خیر.
من بر روی افراد و اشخاص تاکید نمی‌کنم 
اما اگر صحبت‌های آقای پزشکیان پشتوانه 
قوی داشته باشد که به نظرم الآن پشتوانه 
اظهارات او نظام است، این افراد در کارشکنی 

کاری از پیش نخواهند برد و خود را ضایع 
می‌کنند. این نوع منتقدان راه حلی ندارند، 
انقلابی کسب کنند.  می‌خواهند قدرت 
همچنین چون انقلابی نیستند راه‌های 
انقلابی هم بلد نیستند. بنابراین، در زمانی 
که آقای پزشکیان پشتوانه نظام را دارد، این 

افراد کاری از پیش نخواهند برد. 
پیش بینی می‌کنید مجوز مذاکره 

مستقیم با آمریکا به دولت داده شود؟
به نظرم الآن افرادی که ذهنیت منفی به 
مذاکره با آمریکا داشتند، به تدریج ذهنیت 

خودشان را تغییر می‌دهند.
نفس مذاکره جنبه منفی ندارد و مذاکره 
با آمریکا در طول تاریخ متداول بوده است. 
همچنین انقلابیون می‌توانند راه جدیدی 

برای مذاکره با دشمن باز کنند.
ما شاهد بودیم که ویتنامی‌ها وقتی پیروز 
شدند بلافاصله با آمریکا مذاکره کردند تا 
اقتصاد خودشان را روی غلتک بیاندازند. 
اینکه مذاکره مستقیم با آمریکا شود، اشکالی 
ندارد و نتیجه دست خودمان است که امتیاز 

خوب گرفته و هنر خودمان است.

حشمت‌الله فلاحت‌پیشه:

دولت هنوز مجوز مذاکره با آمریکا را نگرفته است

طعنه منتجب نیا به سعید جلیلی:

برخی تفاوت بین مجمع عمومی سازمان ملل و پایگاه بسیج را نمی‌دانند

محمد سلامتی:

پزشکیان برای مذاکره با آمریکا پشتوانه نظام را دارد


